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Anotace:

Bříšková, Jana. Vzdělávání vězňů (Motivace odsouzených ke vzdělávání).

Praha: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2007. Diplomová

práce.

Cílem této diplomové práce je přiblížení tématu týkajícího se výkonu trestu

odnětí svobody a zmapování současných možností práce s vězni. Hlavní

tezí je předpoklad současného nastavení společnosti k humanizaci

vězeňství a zkvalitnění práce s vězni k dosažení zdárné reintergace po

propuštění. Pozornost je zaměřena na popis specifik pravidel výkonu trestu,

prostředí věznice, osobnost pachatele trestného činu a dopad dlouhodobého

věznění na změny osobnosti. Dále je představen smysl vzdělávání, které by

mohlo mít význam pro změnu smýšlení odsouzených a již zmíněnou

úspěšnou reintegraci do společnosti. Praktická část předkládá výzkumnou

sondu provedenou rozhovory s odsouzenými na téma jejich motivace ke

vzdělávání.

Klíčová slova: výkon trestu odnětí svobody (VTOS), věznice, odsouzený,

motivace ke vzdělávání, reintegrace.
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In English:

Bříšková, Jana. Inmate Education (Motivation in Inmate Education).

Prague: Hussite Theologocal Faculty, Charles University, 2007. Thesis.

The aim of this thesis to focus on the main patterns of imprisonment and to

overview the contemporary approches in inmate treatment.

Based on the principles of humanization of penitentiary system the improve

of the alternatives in inmates treatment mea follow the main goal – the

optimal come back to the society after release.

As introduction to the field there is a general description of a legal frame of

penitentiary system and imprisonment, prison enviroment, person of the

criminal offender and the impal of long-term imprisonment on personality

ganges.

The meaning of inmate education is approached as key point in inmate

treatment and as a possible key point in setting further life goals after

inmate come back to the society. Research part assumes and evaluates the

interviews focused on motivation in education given by inmates palced in

high and maximum security establishments.

Key words: imprisonment, prison, inmate, motivation in education,

reintegration.

6

O B S A H :

I. ÚVOD……………………………………………………………9

II. TEORETICKÁ ČÁST………………………………………….11

1. V ý k o n t r e s t u o d n ě t í s v o b o d y………………11

1.1. Co je to „výkon trestu odnětí svobody“ a jak je ustanoven?..11

1.2. Zákon o VTOS, řád VTOS………………………………….13

1.2.1. Zákon o VTOS…………………………………………..13

1.2.2. Řád VTOS……………………………………………….18

1.3. Počet věznic a odsouzených v ČR – statistiky……………...23

1.4. Funkce trestu odnětí svobody……………………………….24

1.5. Typy věznic…………………………………………………25

1.6. Program zacházení………………………………………….26

1.6.1. Program zacházení v zákoně o VTOS (§40-41)…………26

1.6.2. Program zacházení v řádu VTOS (§36-46)……………....27

1.7. Vězeňská služba (VS)………………………………………..29

1.8. Historie práce s vězni………………………………………...30

1.9. Počátky českého vězeňství a F. J. Řezáč……………………..33

1.9.1. F. J. Řezáč…………………………………………...........33

1.10. Moderní české vězeňství……………………………………...37

1.11. Organizace a projekty podporující vzdělávání vězňů………...40

2. V ě z n i c e…………………………………………………...41

2.1. Popis konkrétní věznice, kde jsme provedli výzkumné šetření…41

2.2. Typ věznice……………………………………………………...42

2.3. Vnitřní řád věznice………………………………………………43

2.4. Vnitřní diferenciace - diferenční skupiny ………………………43

2.5. Denní rozvrh…………………………………………………….46

2.6. Duchovenská činnost …………………………………………...47

2.7. Školské vzdělávací středisko (ŠVS) ……………………………48

3. S p e c i f i k a v ě z e ň s k é h o p r o s t ř e d í …………..50

7

3.1. Dopad dlouhodobého trestu odnětí svobody na osobu odsouzeného..54

4. P a c h a t e l……………………………………………………….55

4.1. Motivy trestných činů ……………………………………………….55

4.2. Typologie pachatele podle C.Lombrosa……………………………..56

4.3. Typologie pachatele podle kriminální psychologie (Čírtková)………57

4.4. Osm primárních kognitivních charakteristik delikventů (G.D.Walters a

T.W.White, 1989)…………………………………………………………59

5. V z d ě l á v á n í……………………………………………………61

5.1. Vzdělávání dospělých – andragogika………………………………...61

5.2. Specifika vzdělávání vězňů ………………………………………….63

5.3. J.A.Komenský o vzdělávání a jeho cíli………………………………64

5.4. V.E. Frankl a léčba smyslem; vzdělávání jako smysl ……………….65

III. PRAKTICKÁ ČÁST………………………………………………….68

6. P ř í p r a v n á f á z e v ý z k u m n é h o š e t ř e n í………….68

6.1. Cíl výzkumného šetření……………………………………………...68

6.2. Výzkumné otázky……………………………………………………68

6.3. Použité metody………………………………………………………69

6.4. Výzkumný vzorek…………………………………………………...70

6.5. Popis prostředí……………………………………………………….71

7. R e a l i z a č n í f á z e……………………………………………72

7.1. Sběr dat………………………………………………………………72

7.2. Postup analýzy dat…………………………………………………...73

8. V y h o d n o c e n í………………………………………………...74

8.1. Rozhovor č. 1………………………………………………………...74

8.2. Rozhovor č. 2………………………………………………………...79

8.3. Rozhovor č. 3………………………………………………………...84

8.4. Rozhovor č. 4………………………………………………………...89

8.5. Rozhovor č. 5………………………………………………………...93

8.6. Rozhovor č. 6……………………………………………………….103

8

8.7. Rozhovor č. 7……………………………………………………….106

8.8. Závěrečné zamyšlení………………………………………………..109

IV. ZÁVĚR……………………………………………………………...112

V. SUMMARY………………………………………………………….114

VI. LITERATURA A PRAMENY…………………………………….115

VII. PŘÍLOHY…………………………………………………………..118

Č. 1………………………………………………………………………118

Č. 2………………………………………………………………………123

Č. 3………………………………………………………………………128

9

I. ÚVOD

Téma této diplomové práce je vzdělávání vězňů se zaměřením zejména na

motivaci odsouzených ke vzdělávání.

Současný vězeňský systém prochází od roku 1989 mnohými zásadními

změnami a tyto změny se také značně týkají zavádění vzdělávání do věznic

a reorganizaci práce s vězni. Přibývá také požadavků na kvalifikované

pracovníky ve vězeňství i jiných sociálních sférách. Konkrétně vězeňství

volá po humanizaci, individuálním a efektivním zacházení s odsouzenými.

Jako zvlášť důležitou složkou práce s odsouzenými vidíme vedle

nezbytného zaměstnávání i možnost se vzdělávat. Vzdělávání považujeme

za přínosné ze dvou aspektů: smysluplné a osobnost transformující,

praktické z pohledu budoucnosti a náročné situace propuštěného vězně.

Problém může vyvstat, zamyslíme-li se nad motivy odsouzených ke

vzdělávání. Samozřejmě motivy ke studiu pachatelů trestných činů nemusí

být vždy čisté. A právě s touto otázkou: „Jaký je motiv vašeho

vzdělávání?“ jsme oslovili několik odsouzených ve věznici s ostrahou a

zvýšenou ostrahou.

Cílem této magisterské práce je popis života a pravidel ve vězení, nastínění

současných možností vězňů, zvláště možnosti studia a hlavně rozpracování

provedené výzkumné sondy zaměřené na motivaci ke vzdělávání.

Literatury na téma vzdělávání ve vězení u nás existuje poměrně málo.

Nejnovější studie a odkazy na další zpracování tématu jsou nejdostupněji

k dispozici na internetových stránkách Vězeňské služby České republiky.

Nejpřednější odborníci k tématu vězeňství pak publikují zejména

v časopise České vězeňství.

Podnětem pro způsob vypracování praktické části bylo mé dobrovolnické

docházení do věznice umožněné vedoucím této práce – Mgr. Alešem

Jaluškou, který pracuje jako vězeňský duchovní. Odsouzené, se kterými
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byly provedeny naše rozhovory znám z těchto pravidelných návštěv. Měla

jsem možnost být přítomna na hodinách češtiny, cizích jazyků a při výuce

profesorů z Jaboku.

Tato diplomová práce by mohla posloužit jako krok k uvědomění si

důležitosti smysluplné práce s lidmi ve výkonu trestu odnětí svobody.
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 II. TEORETICKÁ ČÁST

1. V ý k o n t r e s t u o d n ě t í s v o b o d y

1.1. Co je to „výkon trestu odnětí svobody“ a jak je ustanoven?


[…]

VTOS: vyučený tiskař, zaměstnání před VTOS: v tiskárně.
Studujete zde něco?
Mám tady hotovej školák139, obor…? No a pak jsem si rok platil
gymnázium a přemýšlel jsem i o té Spošce140… Na gymplu jsem udělal
rok, pak mě přestěhovali na jinej barák, pryč ze školáku a tady nemám
možnost se učit večer, protože nemám lampičku, tady není. Tak dá se říct,
že na tom to zkrachlo a svítit nemůžu, vždyť nás je na cimře osm… prostě
to nejde, zkoušel jsem si vyrobil lampu… povedlo se, ale zabavili mi ji při
technický prohlídce, tak jsem to udělal znovu, ale zas to zabavili… Musel
jsem se toho vzdát… vyhozenejch jedenáct tisíc za školu a k ničemu…
A jaká je úroveň místního vzdělávání, škol?
Venku je lepší… samozřejmě. Ty učební obory… tady to daj každýmu. Co
si pamatuju na sebe, tak jsme opravdu už něco museli umět.

139 ŠVS
140 Soukromá podnikatelská obchodní škola
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Navštěvujete zde nějaké kurzy?
Angličtinu pro pokročilé a španělštinu pro začátečníky.
Jaké vzdělávání Vám více vyhovuje…vedené lektorem nebo
samovzdělávání?
Vedené… samozřejmě.
Pracujete?
Jako tiskař, sazeč… už hned od začátku trestu. Děláme zakázky i do
zahraničí... jo docela odborná práce, třeba i potiskujeme krabice pro Marks
and Spancer… je to pěkný a baví mě to.
Jaké jste měl zájmy před VTOS?
Sport… no a jinak nebylo moc času… rodina, práce, člověk se nezastavil…
Jaký je Váš program zacházení?
No, mám tam práci, měl jsem školák a ten gympl, no a kroužky... kytara,
zahradničení a pink pong.
Vzdělávání tam nemáte?
Ne, to dělám pro sebe… a vůbec, všechno dělám pro sebe… je to takový
paradox, ale tady má člověk fakt spoustu času věnovat se sobě . Venku by
to nikdy nezvlád. Třeba jsem tady konečně začal hrát na kytaru… vždycky
se mi to líbilo.
Pomáhá Vám vzdělávání k dosažení dobrého hodnocení?
To nedostanete automaticky za to, že studujete… tady ne, to třeba bylo
v jiné věznici, kde jsem byl před tím. Když jsem dělal školák, tak jsem
žádal o dobré hodnocení, ale trvalo to rok, než mi ho napsali a to jsem si
musel všechno vyběhat sám a furt je s tím dokola otravovat… Teď už to
dělat nebudu. To vzdělávání nedělám pro nikoho jiného, než pro sebe…
Jak komunikujete se svým vychovatelem?
Tady na tom baráku je výbornej vychovatel…
Vyjde Vám vstříc…?
…ano, třeba s tou kytarou, to jsem si vymyslel já…
Vaše nejoblíbenější... pro Vás nejhodnotnější… činnost?
Teď nevím, jestli práce… práce je tu dost na úrovni... jsem tři v pracovním
týmu a prostě musíme dobře spolupracovat, nebo ta kytara,
zahradničení.vloni se mi podařilo vypěstovat i asi čtyři vodní melouny! ...a
mám tam i záhon růží a tak... a nebo ještě největší vybití… adrenalin mám
z běhání o vycházkách. Běhám pravidelně…
Kde?
Na Vycházkovým dvoře… asi 20x30m...no furt dokola… akorát je tu pak
problém, když je člověk sportovec… s oblečením, potřebujete dvoje a na
běhání boty a no a kam to dáte, když máte na všechno včetně jídla, knížek a
jiných potřeb jen jednu malou skříňku a při prohlídkách mi nadávaj, že se ti
nedá kontrolovat, když to mám tak plný…
Kolik máte volného času?
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Tady si ho musím pečlivě promyslet a rozplánovat, tak aby to zapadalo do
programu věznice… tak podle počasí, fyzického stavu… když jsem měl
teď něco s nohou, nemohl jsem běhat… pak pečovat o ty rostliny… to
vyžaduje pravidelnost… no není toho času tady, když se to tak vezme,
moc.
Jaké mají vzdělání Vaši rodiče?
No skoro žádné… jsou vyučení… musíte myslet, že moje matka je
narozená roku 1920…
Vedli Vás rodiče ke vzdělání?
...je to dávno… dá se říct, že spíš jo.
Máte děti?
Dceru a syna. Dcera nedávno dokončila vysokou… už je doktorka… tak
jsem rád. Podporoval jsem ji celou donu studia. A syn… ten nestuduje,
nějak nemá zájem. A vzhledem k tomu, že jsem udělal to, co jsem udělal,
tak jsem si zrovna moc nevedl dobře k tomu, abych jim byl příkladem…
Máte plány, co budete dělat po propuštění?
Ano, mám to myslím dost promyšlené a pracuju na tom… něco si nechat
patentovat…
Snažíte se tedy čas zde strávený smysluplně využít?
Jo, člověk tady má čas vyloženě pro sebe… tolik času… tak dělám, co
bych venku nikdy nestíhal..tu kytaru a samozřejmě tu jsou omezené
podmínky a je to tu těžší si něco prosadit… u mě už to běhání a s tím
spojené oblečení na sport… člověk potřebuje jiné kalhoty v létě na běhání a
jiné v zimě. A ty jazyky, to se mi bude každopádně hodit… už kvůli
internetu. Ten mi tady hodně chybí…
Budete své zájmy provozovat i po propuštění?
Jazyky bych chtěl a to ostatní… běh… samozřejmě, běhal jsem i předtím.
Jak chápete pojem „pravdivost“?
To se dá strašně různě. Jednak obecně a pak vůči sobě… no, myslím, že ten
kriminál má něco trochu do sebe…
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