POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci.

Jméno a příjmení studenta: Jana Bříšková
Téma diplomové práce : Vzdělávání ve vězení
Vedoucí práce: Mgr. Aleš Jaluška.

Předložená práce se zabývá smyslem a účelem vzdělávání dlouhodobě odsouzených. Její autorka se zaměřila na pomotivace, vedoucí členy vybrané skupiny odsouzených k samostatnému dlouhodobému studiu. Zamýšlí se i nad problémy, s nimiž se vzdělávající se odsouzení setkávají jak ze strany spoluodsouzených tak ze strany personálu věznice. Uvedená kasuistika i statistika, opírající se o pohovory s odsouzenými, svědčí o častých kontaktech s touto skupinou, na jejímž vzdělávání se sama spolupodílela. Klade důraz na znalost rodinné anamnezy a varuje před tendencí považovat vězně, přizpůsobivší se podmínkám výkonu trestu za vězně , změnivší své postoje k životu.

Za nedostatek považuji povrchní zhodnocení rozdílů mezi výpověďmi jednotlivých odsouzených .

Jako známku navrhuji **2 (velmi dobře)**

Mgr. Aleš Jaluška

V Lomnici nad Popelkou 6/5/2007